
 

Pagina 1 di 2 
 

 
DELIBERAZIONE N. 06/CA 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
 

CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 1, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 
112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, è stato istituto l’Istituto 
Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA); 
 
CONSIDERATO che per effetto dell’art. 28, comma 2, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 
112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, a decorrere dalla data di 
insediamento del Commissario e dei Sub-Commissari l’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente 
e per i servizi Tecnici (APAT), l’Istituto Nazionale per la Fauna Selvatica (INFS) e l’Istituto 
Centrale per la Ricerca scientifica e tecnologica Applicata al Mare (ICRAM) sono soppressi; 
 
VISTA la legge 28 giugno 2016, n. 132 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la protezione 
dell’ambiente e disciplina dell’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale”; 
 
VISTO il D.M. 21 maggio 2010, n. 123 “Regolamento recante norme concernenti la fusione 
dell'APAT, dell'INFS e dell'ICRAM in un unico istituto, denominato Istituto Superiore per la 
Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA), a norma dell'articolo 28, comma 3, del decreto-
legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133” 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 179 del 03/08/2010; 
 
VISTO lo Statuto dell’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA) e 
successive modifiche ed integrazioni approvate dal Consiglio di Amministrazione, come da 
deliberazione n. 62/CA del 27 gennaio 2020 pubblicata sul sito istituzionale dell’ente; 
 
VISTO il D.P.C.M. del 28 ottobre 2021 con il quale il Prefetto Stefano Laporta è stato nominato 
Presidente dell’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA) per la durata 
di un quadriennio; 
 
VISTO il D.M. 462 dell’11 novembre 2021 del Ministro della Transizione Ecologica, con il quale 
è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Istituto Superiore per la Protezione e la 
Ricerca Ambientale (ISPRA); 
 
VISTA la Delibera n. 3/CA del 14 dicembre 2021 con la quale il Consiglio di Amministrazione 
dell’ISPRA ha proceduto alla proroga tecnica dell’incarico di Direttore generale al dott. 
Alessandro Bratti, per il tempo strettamente necessario al completamento della procedura di 
nomina del nuovo Direttore Generale; 
 
VISTA la cessazione dal servizio, a decorrere dal 14 febbraio 2022, del dott. Marco La Commare 
e la conseguente vacanza che verrà a crearsi nella posizione dirigenziale generale di Direttore del 
Dipartimento del personale e degli affari generali dell’Istituto;  

 
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni e integrazioni e, 
in particolare, l’articolo 19 dello stesso, che reca le disposizioni generali in materia di 
conferimento di incarichi di funzioni dirigenziali:  
  



 

Pagina 2 di 2 
 

VISTO l’art. 27 CCNL della dirigenza dell’Area VII – quadriennio 2002-2005, che contiene la 
disciplina specifica del conferimento degli incarichi ad interim;  
  
VISTA la deliberazione n. 37/CA del 14 dicembre 2015 e successive modifiche e integrazioni 
con la quale il Consiglio di Amministrazione dell’ISPRA ha approvato il Regolamento di 
Organizzazione dell’Istituto;  
 
CONSIDERATO che al processo di riorganizzazione dell’Istituto, in fase di approvazione nei 
prossimi mesi, conseguirà una nuova definizione delle posizioni apicali;  
 
CONSIDERATO che, in ragione delle considerazioni surriportate, appare opportuno conferire 
l’incarico di Direttore del Dipartimento del personale e degli affari generali in via provvisoria, 
nel rispetto della normativa vigente, ad uno dei Dirigenti Generali in servizio presso l’Istituto; 
 
SENTITO il Direttore Generale; 
 
RITENUTO opportuno dover procedere all’attribuzione dell’incarico di Direttore del predetto 
Dipartimento, al fine di assicurare, in via temporanea, il rispetto dell’assetto organizzativo ed il 
perseguimento delle connesse funzioni attribuite alla struttura organizzativa interessata; 
 
RITENUTA la Dr.ssa Maria Siclari, Dirigente di prima fascia a tempo indeterminato nei ruoli 
dell’ISPRA, attualmente Direttore del Dipartimento per il Servizio Geologico d’Italia, in possesso 
dei requisiti curriculari e professionali idonei allo svolgimento del predetto incarico, 

 
DELIBERA 

 
Per i motivi e gli atti richiamati in premessa, da ritenersi integralmente riportati, di conferire alla 
Dr.ssa Maria Siclari l’incarico di Direttore ad interim del Dipartimento del personale e degli affari 
generali, a decorrere dal 15 febbraio 2022, entro e non oltre il tempo consentito dalla normativa 
vigente e, comunque, fino al conferimento dell’incarico al nuovo Capo Dipartimento. 
 
La Dr.ssa Maria Siclari, nel medesimo periodo, continuerà ad assicurare, altresì, le funzioni di 
Direttore del Dipartimento per il Servizio Geologico d’Italia dell’ISPRA. 
 
Con separato atto saranno regolamentati gli aspetti giuridici ed economici connessi all’incarico 
“pro tempore” affidato con la presente delibera. 
 
Letto, approvato e sottoscritto seduta stante. 
 
Roma, 31 gennaio 2022 
  Il Presidente 
  F.TO 
  Stefano Laporta 
  
 Il Segretario del CdA 
 F.TO 
 Maurizio Miccinilli 


